
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 57  del 25-03-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 57  del 25-03-2022 
 

Registro generale n. 239 
 

Oggetto: RIFIUTI SPIAGGIATI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

 

PREMESSO: 

- che a partire della prima decade del mese di dicembre 2021 e in generale nel corso dei mesi 

invernali, lungo il litorale del Comune di Roseto degli Abruzzi, come degli altri comuni limitrofi, in 

seguito alle mareggiate avvenute dopo gli eventi metereologici avversi verificatisi, sull’arenile si è 

accumulato materiale legnoso e tronchi d’albero trasportati dalle correnti marine; 

- che allo scopo di scongiurare danni e pericoli a persone e/o cose, i concessionari sono prontamente 

intervenuti al fine di pulire e accumulare i residui delle mareggiate in alcuni punti della battigia, 

lungo tutto il litorale; 

- che si rende ora necessario, con adeguato e indispensabile anticipo rispetto all’inizio della stagione 

balneare 2022, procedere ad effettuare un servizio straordinario di selezione, raccolta e smaltimento 

dei predetti rifiuti portati dal mare; 

VISTA la relazione datata 10.12.2022 a firma del geom. Guido Cianci, con la quale è stato rilevata la 

necessità di procedere alla esecuzione dei lavori di: 

o raccolta e accumulo materiali spiaggiati; 

o separazione manuale delle diverse tipologie di rifiuto; 

o trasporto dai siti di accumulo agli impianti autorizzati per il loro smaltimento/recupero; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 57  del 25-03-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

per un quantitativo stimato di circa 145 tonnellate. 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori ad operatore esterno qualificato, attesa 

l’estensione dell’arenile oggetto di intervento, nonché la necessità di mezzi ed attrezzature adeguate e non 

nella disponibilità dell’Ente; 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5-bis della L. 120/2020 per i quali è consentito l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO tuttavia opportuno, al fine di operare un confronto tra oo.ee. di mercato, ottenere n. 3 

preventivi per i lavori in oggetto; 

DATO ATTO che a seguito di richiesta informale sono stati ottenuti i seguenti preventivi: 

 

 

DITTA IMPORTO/TON 
TONNELLATE 

PREVISTE 

N. 

VIAGGI 
COSTO/VIAGGIO 

SMALTIMNENTO 

/TON (DIFF) 
COSTO/TON 

COSTO 

TOTALE 

Ecomare € 160/ton + IVA 145 23 € 320,00 + IVA 1 
€450,00 + 

IVA 

€ 

31.010,00 
+ IVA 

Ecologia 

Trasporti 
€ 185/ton + IVA 210 30 € 350,00 + IVA 1,5 

€ 270,00+ 

IVA oltre 

trasposto pari 
ad € 200 + 

IVA 

€ 

49.995,00 
+ IVA 

Impresa 
edile 

Petrini 

Franco 

€ 183/ton + IVA 190 27 € 345,00 + IVA 3  

€ 280,00 + 
IVA + 90 ore 

operatori  € 

27/ora + IVA 

€ 

47.355,00 
+ IVA 

 

DATO ATTO che il preventivo presentato dalla Ditta Ecomare di N. De Sanctis e M. Ricci snc , corrente in 

Via D'annunzio, 267 64025 Pineto (TE), risulta essere il più conveniente per l’Amministrazione comunale; 

ATTESTATA pertanto la congruità del costo previsto in ragione del confronto comparativo operato tra più 

oo.ee.; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”. 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

CONSIDERATO CHE la ditta Ecomare di N. De Sanctis e M. Ricci snc , corrente in Via D'annunzio, 267 

64025 Pineto (TE),, ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 

comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e di possedere i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto in quanto ditta operante nel settore di interesse. 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine morale e tecnico professionale come si rileva dalla 

documentazione in atti; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 22.03.2022 con la quale è stata autorizzata 

la spesa complessiva di € 38.430,00 IVA compresa, necessaria per dare attuazione agli interventi descritti 

lungo il litorale del Comune di Roseto degli Abruzzi, come da relazione tecnica dell’ufficio tecnico 

comunale a firma del geom. Guido Cianci,; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 57  del 25-03-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RITENUTO, pertanto, poter autorizzare il ricorso all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto alla ditta 

Ecomare di N. De Sanctis e M. Ricci snc  incaricando la stessa per un costo omnicomprensivo di € 

31.010,00 oltre IVA 22%; 

RILEVATO che: 

 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto 

riguarda l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure 

specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni; 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni. 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:  Z8E35B6B57; 

 

RITENUTO pertanto assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241. 

D E T E R M I N A 

1. DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 le prestazioni in oggetto alla 
Ecomare di N. De Sanctis e M. Ricci snc , corrente in Via D'annunzio, 267 64025 Pineto (TE), in 

relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 32 del codice dei contratti, secondo gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO 
 Pulizia, cernita e conferimento a discarica del materiale piaggiato 
depositato nei mesi invernali sull’arenile di Roseto capoluogo e Cologna 
Spiaggia  

FINE DA PERSEGUIRE 
 Decoro e pulizia delle spiagge del territorio comunale in vista della 
stagione estiva  

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 57  del 25-03-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO SELEZIONE OPERATORI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  ---- 

3. IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione previste nel 

quadro economico dell'opera: 

Intervento  Codice  
Capitolo 2834 Descrizione Manutenzione Straordinaria Strade 

Finanziata Da Oneri di Legge 10/77 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG Z8E35B6B57 CUP  
Creditore Ecomare di N. De Sanctis e M. Ricci snc P.I. 01451530677 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo € € 37.600,00 

Causale Servizio pulizia spiagge Roseto capoluogo e Cologna Spiaggia 
 

Intervento  Codice  
Capitolo 2120 Descrizione Interventi Di Manutenzione Connessi Al 

Turismo 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG Z8E35B6B57 CUP  
Creditore Ecomare di N. De Sanctis e M. Ricci snc P.I. 01451530677 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo € € 232,20 

Causale Servizio pulizia spiagge Roseto capoluogo e Cologna Spiaggia 
 

4. DARE ATTO che il contratto per l'affidamento dei lavori di che trattasi si intende stipulato a CORPO 

con la forma della corrispondenza ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016. 

5. Di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di certificazione di regolare 

esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento. 

6. Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Guido Cianci del Settore II;  

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili 

sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione. 

9. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 


